Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & apostatae, qui successio-
nem continuatam non habent.

Annus
Domi-
ni.

Pontifex
Romanus.

Impe-
rator.
Rom.

Heretici & Pseudoprophetae.

*Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesie.*

no, Augustino, & alijs Patribus. Quoniam enim hæc hæresis, à Lutheranis plerisque, à Zuinglianis verò & Calvinistis omnibus renouatur, & licet verbo id illi negét, re ipsa tamen ex aliqua parte Nouatiani sunt, & res magni momenti existit: de hac hæresi diligenter & sæpe agam.

non posse putabat, ob eamq; rem ab Ecclesia reprehensus est: tamen non errauit in eo, quòd baptizare, & peccata pœnitentibus remittere post baptismum, paria esse iudicauit, cum id etiã Ecclesia semper docuerit. Imò etiam in 3. eiusdem libri Epistola Cyprian. docet, per eos, qui nimum gutto lapsis manus imponunt, vtrunq; perdi, *ut & amissa sit gratia, qua de baptisimo sanctificatione percipitur: & non subueniat pœnitentia, per quam culpa curatur.* Vbi cum significet, pœnitentiam curare, quod post baptismum de baptisimo sanctificatione perierat vtrique docet, hanc, de qua loquitur, pœnitentiam nõ minus sacramentũ esse, quàm Baptisimum. Quæ alioqui comparatio esset inter sacramenta Dei, & opera hominum? Denique hic ordo agendæ pœnitentiæ apud Cyprian. describitur lib. 3. Epist. 14. *Peccatores pœnitentia iusto tempore acta secundum disciplina ordinem, ad exomologesim (id est, confessionem) veniunt, & per manus impositionem Episcopi & clerici in communicationem accipiunt.* Et in tractatu de lapsis docet, eos qui vel cogitauerunt de sacrificio idoli immolando, ipsum apud sacerdotes Dei dolenter & simpliciter confitentes, exomologesim conscientie facere solitos, dum admitti confessio poterat, dum satisfactio & remissio facta per sacerdotes apud Dominũ grata erat. Hæc omnia probant, & Nouarianos in eo hæresim suam posuisse, quòd Pœnitentiæ sacramentum negarunt, & Catholicam Ecclesiam idem ipsum sacramentum contra eos defendisse, id quod ex his quæ postea subiungam, luce meridiana clatius euadet.

* Nouatiani (vt apparet ex Epistola Cypriani ad Iubaianum) re-baptizabant eos, qui ad ipsos à Catholicis venissent.

D. Cyprianum unã cum 17. Episcopis errasse, verum hæresim non incurrisse.

* Plura concilia in Africa habita sunt de his baptizandis in Ecclesia, qui fuissent apud hæreticos baptizati, quorum in vno Episcopi ferè octuaginta septem ex diuersis prouincijs sub Cypriano Carthagini conuenerunt,

* Donysius Alexandrinus apud Eusebium, lib. 7. cap. 7. contra Nouatum, qui Ecclesiam tam miserè disciderit, sanctum Baptisimatis sacramentum abtogaueit, & fidem ac confessionem, quæ Baptisimum præcedunt, condemnauent, nõ sine causâ graue odium concepit.

* Stephanus Pontifex Romanus (teste Eusebio libro 7. capite 3.) cum audisset, Cyprianum existimasse, non aliter, quàm per lauacrum Baptisimatis, hæreticos in Ecclesiam admittendos, hac de re animo vehementer

Equidem non puto, rationem tantam cuiuslibet alterius, & præsertim transmarini Episcopi, aut in Africana, aut in villa omnino Ecclesia habitam esse, quantam vndiq; probamus esse habitam vniu Pontificis Romani. Sed ad Stephanum Lucij successorem le conferat oratio.

68. Ex iis quæ dicuntur à Cypriano lib. 1. epist. 4. constat, Basilidem Asturicæ, vt videtur, in Hispania Episcopum, idololatricæ libello maculatū, à sacerdotij administratione de iudicio sacerdotum eius prouinciarum fuisse repulsum, & alium in locum eius substitutum. *Basilides autem post crimina sua detecta, & conscientiam propria confessione nudatam, Romam pergens, Stephanum Pontificem Romanum longè positum, & gesta res ac veritatis ignarum fessellū, vt ex ambiret, reponi se iniussit in Episcopatum, de quo fuerat iussit depositus.* Hispaniarum igitur Episcopi cum viderent, Basilidem ex auctoritate Romani Pontificis Episcopatum suum repetere; hinc auctoritate sedis Apostolicæ, inde simulatione & fraude Basilidis commoti, ad Cyprianum & Episcopos Africæ scribunt, desiderantes iustam pariter ac necessariam suam solitudinem vel solatio vel auxilio sententiæ ipsorū subleuari. Cyprianus ergo & reliqui Episcopi rescripserunt, Basilidem tunc etiam Martialem, qui fuerat in eadem causâ, iuste depositos videri, nec in pristinum honorem restituendos esse: eosq; perseverare Episcopos debere, quibus loco ipsorum manus fuissent impostæ. *Nec rescindere (inquunt) ordinationem iure perfectam potest, quod Basilides Romam pergens, ambiret se iniussit in Episcopatum reponi.* Iam ad totius causæ arcem ventum est. Quæri enim oportet, ob quam causam Cyprianus & reliqui Episcopi dicant, sententiæ Romani Pontificis non debere seruari. Nam si purarunt, illum nihil iuris habuisse in longè positas Hispaniarum Ecclesias: omnino illa ratio stât à Protestantibus. Sin dicant (vt verè dicunt) obreptum Episcopo Romano fuisse, nec id videri ab eo mandatū esse, quod vt mandatū, fraude inductus fuit: tunc Magdeburgenses causâ ceciderunt, Catholica verò fides vicit. Audiamus ergo Cyprianum. *Hoc, inquit (id est, vt Basilides ad Stephanum Pontificem Romanum rei gestæ ignarum pergens, ambiret reponi se iniussit) Hoc (inquam) eò pertinet, vt Basilidis non iam abolita sint, quàm cummulata delicta, vt ad superiora peccata eius, etiam fallacia & circumuentiois crimina accesserit. Neque enim tam culpandus est ille cui negligenter obreptum est, quàm hic execrandus, qui fraudulenter obrepsit. Obrepre autem si hominibus Basilides potuit, Deo non potest, cum scriptum sit, Deus non irridet nr.* Vides iam, studiose lector, ex illa re potestate Episcopo Romano in Hispaniarum Ecclesias vehementer confirmari: tantum abest, vt tollatur omnino, aut eleuetur. Nam qui ob eam causam dicit Basilidem in Episcopatum restitui non debere, quoniam fessellit Pontificem Romanum longè positum & veritatis ignarum, eo ipso fatetur, Pontificem Romanum iure potuisse Basilidem contra sententiam Episcoporum Hispaniarum restituere, si iusta fuisset Basilidis postulatio. Cyprianus igitur iusto facti cognitione Pontificem Romanum errasse dicit, non autem iure ac potestate ita priuatum esse, vt illum restituisse non potuerit. Et tamen in omni cognitione prima questio illa est, vtrum iure potuerit is causam cognoscere, à cuius sententiâ recedere conamur. Cum autem qui causam cognouit, legitimus Iudex fuisse deprehenditur, tum deinceps ad alia remedia confugiendum est. Cyprianus igitur contra Pontificis Romani potestatem nihil iure obici posse, videns, ad obreptionem Basilidis se cōtulit, vt sententiâ Pontificis irritam esse ostenderet. Nam nec illi, quod petunt, obtinent, qui fallunt Imperatores (cum Theodosius & Valentinianus decreuerint, vt mendax preceptor careret impetratū, in Co. Ioseph. Iustinianus lib. 1. tit. 25.) sed tamen non idcirco carent Imperatores potestate priuilegia iis conferendi qui veritatem narrauerint. Sed quorsum de Cypriani sententiâ querimus, cum ille ipse auctor fuerit eidem Stephano, vt in Gallicanas Ecclesias iurisdictionem suam exerceret lib. 3. epist. 13. *Marcianus (inquit) Arelate confisens, Nouatiano se coniungit, & à Catholica Ecclesia vitiat, atque à corporis nostri & sacerdotij confessione discessit, tenens hæreticæ præsumptionis durissimam præuersionem, vt seruus Dei paucis verbis & dilectibus, & ad Ecclesiam læbrymis & gemitis, & dolore pulsantibus, diuina pietatis, & lenitatis paternæ solatia & subsidia claudantur, nec ad sonenda vulnera admittantur vulnerati, sed sine spe pacis & communicationis relictis ad lapsum in trapinam & prædam diaboli proticiantur. Cui rei nostrum est consulere & subuenire, frater carissime, qui diuinam clementiam cogitantes, & gubernandâ Ecclesia libram tenentes, sic censuram vigarū peccatoribus exhibemus, vt tamen lapsis erigendū, & curandū vulneratū, bonitatis & misericordiæ diuinæ medicinam non denegemus. Quapropter sagere te oportet plenissimam literam ad Cæpiscopos nostros in Galliarum cōstitutos, ne vitrâ Marcianum pernicacem & superbum, & diuinam pietatē ac fraterne salutis inimicum, collegio nostro insultare patiantur. Et post: Dirigantur in prouinciam & ad plebem Arelate confisentem à se literæ: quibus absente Marciano, alium in locum eius substituantur, & grex Christi, qui in hoc æternum ab illo dissipatus & vulneratus contemnitur, colligatur. Et iterum: Marcianus sententiam non dicit, sed accipiat, nec sic agat, quasi ipse iudicauerit de collegio sacerdotum, quando ipse sit ab vniuersis sacerdotibus indicatus. Seruandus est enim antecessorum nostrorum beatarum martyrum Cornelij & Lucij honor gloriosus: quorū memoriam cum nos honoramus, multo magis tu, frater charissime, honorificare & seruare gratitate & auctoritate tua debes, qui Vicarius & successor eorum factus es: illi enim pleni spiritu Dei, & in glorioso martyrio cōstituti, dandâ esse lapsis pacem censuerunt, & pœnitentiâ ad a fructū com-*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata, qui succes-
sionem continuatam non habent.

Anni Domi- ni.	Pontifices Romani.	Impe- rator Rom.	Hæretici & Pseudopropheta.
111.	24. Iosephus vi- uens. Ma- nomyus in Dialogo ad- uersus Iude- os scripsit sententiam à B. Petrus.	Ide m Æ. m Iuliano	<p>runt, qui omnes licet à veritate in decernendo aberrant, nõ ta- mẽ fecerunt hæresim aut schis- ma. Nec verò ab illis aliqui vn- quam nominati sunt Cypriani- stæ. nec Cypriani populus (vt Pacianus testatur in epist. 2. ad Sympronianum) aliud quàm Catholicus nominatus est. Hac enim conditione sententias di- xerunt, nisi aliter fratribus suis per totum orbem diffusis vide- retur.</p> <p>50. De Sabellianis.</p> <p>Sabellius Afer Pétapolitanus (Noëti sectator, & tam Hermo- genis, quàm Praxeis in hæresi succellor) dicebat (auctore Ha- lario in lib. 4. de Trinitate) eun- dem esse Patrem & filium, atque (vt ex Epiphaniæ & Augustini constat) etiam Spiritum san- ctum: vt sine in vna substantia tres nom. scilaturæ. Hinc factum est, vt Sabelliani humanam filij naturam patri etiam imputa- rent, velut pater natus & passus sit pro nobis: ex quo iudem dicti sunt <i>Patrisiani</i>. Calistus ean- dem hæresim sectatus est, aucto- re Theodoro libro 3. hæret. Fab. 7.</p> <p>51. De Nepote Chilita.</p> <p>Nepos Ægyptius Episcopus promissa in sacris Scripturis que sanctis vitis fiebant, præstanda in hoc seculo docens, dicebat ho- mines mille annis victuros in deliciis corporis, & voluptate; ad id vt nõ mo lò schismata na- scentur, sed integre Ecclesiæ à fide deficerent. Eusebius lib. 7. cap. 19.</p>

Doctores Catholicos, & custodes
murorum Ecclesiæ.

menter commotus fuit. nihilque noni aut alie-
ni à traditione ex Apostolorum temporibus deriuata
molendam ardebat. Hæc Eusebius. Porro
verba decreti, quod Stephanus promulgauit,
apud Cyprianum habentur in epistola eius ad
Pompeium: *Si quis* (inquit Stephanus) *à qua-*
cunq; hæresi venerit ad nos, nihil innouent, ni-
si quod traditum est, vt manus illi imponatur in
pœnitentiam.

Cyprianus in epist. ad Iubaianum Patrisaf-
sianos appellat *pestes, que gladius ac veneni sub-*
uertunt veritatem.

Dionysius Alexandrinus hæresim Sabellij
confutauit, vt apparet ex Eusebio lib. 7. cap. 5.
itemq; ex Athanasio in libro quem scripsit de
sententia eiusdẽ Dionysij, vbi hæc habet ver-
ba: *In Pentapoli superioris Libya, quidam Epi-*
scoporum sententias Sabellij amplectebantur, tan-
tumq; eorum capita inualuerant, vt vix vlti-
gius filium Dei in Ecclesijs predicaretur. Re cogni-
ta, Dionysius, ad cuius curam ea Ecclesia pertine-
bant, legatos misit, qui auctores horum rerum ab
illis prauis opinionibus retraherent. Illi autem in
impetate pergentibus, Epistolam scripsit, & hu-
manitatem Christi ex Evangelij communistrare,
vt illi audacius filium Dei abnegantibus, & hu-
mana eius patri impunitibus, commisitata res
veritatem nõ patrem, sed filium pro nobis hominem
esse genitum) rudibus illis & inscius hominibus
patrem non esse filium persuaderet.

Dionysius Alexandrinus duos libros de pro-
missis contexit, in illis Nepoti (viro aliqui
non malo) contradicit, vbi etiam cõquætur,
Nepotiana scilicet doctores legem & prophetas pro
nihilò putare, Evangelia negligere, Apostolorum
epistolas deprauare, nec pati homines de nostra
cum Domino coniunctionis, & ad eius immorta-
lem naturam assimilationis opere admirando co-
gitare, sed persuadere, diuicia & mortalia premia
tandem futura. Denique in colloquio familiar-
i Coracionem eius opinionis apud Arsenio-
tem primarium quendam doctorem eò ad-
duxit, vt ab ea opinione discederet. Euseb.
lib. 7. cap. 19.

Hic

Z 4

Dici

municationis & pacis negandam non esse, literis suis signauerunt, quam rem omnes omnino vbiq; censuramus. Neque enim poterat esse apud nos sensus diuersus, in quibus vnus esset spiritus: & ideo manifestum est, eam spiritus sancti veritatem cum ceteris non tenere, quem videmus diuersa sentire. Significabit planè nobis, quis in locum Marciani Arelate fuerit substitutus, vt sciamus ad quem fratres nostros dirigere, & cui scribere debeamus.

Quàm multa, & quàm insignia testimonia eliciuntur ex his omnibus Cypriani verbis, pro Pontificis Romani primatu! Primum animaduerto, Cyprianum sentire, quòd Pontifex Romanus cum Episcopis Galliarum iure suo agere potuit, vt Martianum Arelatensem Episcopum deponeret. Nec enim adhortatus esset Pontificem Romanum id facere, quod iniquum iudicasset. Deinde perpendo, maiorem fuisse Pontificis Romani, quàm Carthaginensis potestatem in Ecclesiis Gallicanis. Alioqui frustra id à illo petisset Cyprianus, quòd ipse non minore cum auctoritate præstare potuisset. Præterea video, hac in re maiorem fuisse Pontificis Romani, quàm aut Lugdunensis Episcopi, aut cuiusquam præterea in Galliis potestatem in ipsos Episcopos Galliarum. Nam in eadem epist. Cyprianus significat, *Faustinum Lugdunensem Episcopum illi semel atque iterum de isto Martino scripsisse, additq; scire se, illa eadem Pontifici Romano tam per Faustinum, quàm per alios nunciata esse. Frustra verò Faustinus implorasset opem Romani Pontificis in ea causa, quam ipse potuisset pleniorè quapiàm auctoritate disponere. Accedit eodè quòd nõ modò Episcopi Galliarum, sed etiã plebs Arelatensis eo tempore & cognouit, & agnouit Episcopi Romani primatum. Nam Cyprianus postulat, vt dirigantur literæ à Pontifice ad plebem Arelate consistentem, quod nunquam fecisset, nisi probe perspectum habuisset, ne plebem quidem latuisse, quòd Pontifex Romanus etiam in Gallicanis Ecclesiis potestatem legitimam haberet. Quid, quòd perspicuè indicatur, quæcumque ab Episcopis omnibus contra Nouatianum decreta sunt, ea fuisse ab auctoritate Romani Pontificis potissimum protecta? *Illi enim lapsus* (inquit) *fructum pacis negandum non esse, literis suis signauerunt. Quam rem omnes omnino Pontificis Romani siue sua sponte, sed ab aliis admoniti, suis literis signabant, ac deinde illas literas ad primates mittebant, quorum opera eadem literæ ad singulos perferrebantur Episcopos, vt ita omnium accedente consensu, ab omnibus eadem res deceineretur. Nec vllius momenti habitum est, si vnus aut alter Episcopus dissentisset. Cæterùm si res Pontifici Romano probata non fuisset, nunquam poterat vniuersalis decreti nomen auctoritate nve adipisci. Cæterùm vt in eo, quod instituimus, progrediamur**

71. Cyprianus ait, *Stephanum Papam debere in Martino abstinendo* (vt qui Nouatianus esset) *memoria antecessorum suorum Cornelij & Lucij sua gravitate & auctoritate seruare.* Non ergo res hæc erat consilij tantùm, aut exhortationis, verùm etiam auctoritatis. Debit enim Stephanus auctoritatem suam ad hoc interponere, vt qui Nouatianum dogma, quod sui antecessores damnauerant, defendere auderet, ab Episcopali sede remoueret. Iam verò nec illud otiosum est, quòd Cyprianus Cornelium & Lucium Pontificis Romanos vocat non solum Stephanum, sed præterea *suos antecessores. Seruandus est* (inquit) *antecessorum nostrorùm beatorum martyrum Cornelij & Lucij honor gloriofus.* Ac nimirum ista ratione intelligitur, *quo mutua concordia glintino, & quo vnitatis vinculo sacerdotium corpus sit copulatum.* Nam cum omnes Episcopi auctoritate in Romani Pontificis agnoscerent, illiusque Ecclesiæ Episcopos velut proprios antecessores numerarent, nec fas esse iudicarent, vt ab eorum decretis recederent: factum est, vt vnus cathedræ communis omnibus obseruatio congregaret omnes in vnum, faceretq; ne sensus esset diuersus in singulis, quibus vna esset cathedra, Episcoparus vnus, vna Ecclesia, vnus denique Christus, & vnus Deus. Nam his gradibus video me posse ad vnitatem Dei accedere, quibus antea Cyprianum à Deo *ad cathedram vnam descendisse* perspicimus, lib. 1. epist. 8.

His ita positis, appareat faciliè, quàm leuiter Magdebutgenfes huic D. Cypriani loco, què Catholici magnopere vrgerè solent, satisfacere conentur: *Alii* (inquiunt *Centur. 3. cap. 7. pag. 164.) adum monent de suo officio. Sic Cyprianus lib. 3. epist. 23. monet Stephanum Romanum Pontificem, vt ad Arelatensem Ecclesiam scribas, & populum exeres ad deponendum Martianum, & substituentem alium.* Ergo totum hoc, de quo hæcenus actum est, nihil aliud voluit esse, nisi excitationem quandam populi. At longè plura in Cypriani verbis iam sunt annotata. Nam si tantùm excitatio populi quærebatur, quid causæ erar, cur Faustinus Lugdunensis, aut etiam ipse Cyprianus id efficere non posset? Quid necesse fuit, excitationem populi à Pontifice Romano tam feruè flagitare? Seruò enim agit Cyprianus, & velut rem magnam, quæ à se præstari non possit, multis verbis persuadere Pontifici Romano laborat. Excitat autem quisque eo melius, quo est doctior, facundior & eloquentior. Certè non puto, Stephanum Cypriano aut doctorem fuisse, aut facundiorè. Sed bene habet, quòd Magdebutgenfes dicunt, Cyprianum *monuisse Stephanum de officio suo.* Illo- rum igitur confessione, pertinuit ad officium Romani Pontificis, curare, vt Episcopus schismaticus in Ecclesia diutius non præderet. Nam impudentissimam calumniam, quæ eodem in loco apud Magdebutgenfes in Cornelium Papam velut auctorem, vt calix D. qmni absque vno in aqua sola consecraretur, vir doctissimus, & mihi summa familiaritate coniunctus Alanus Copus copiose iam antè confutauit in Dialog. t. cap. 16.

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio:

Civitas diaboli, seu
Schismatici & Apostatae, qui successio-
nem continuatam non habent.

Civitas Dei	Pueri Romani	Imperat. Rom.	Heretici & Pseudopropheta.	Doctores Catholici, & custodes murorum Ecclesie.
	24. 1. Stephanus Ioh. filius Romanus.	Valerianus & Gaius m. 11. 2. Persecutio.	<p>52. De Hieracha.</p> <p>* Hierachas (vt est apud Hilari-um lib. 4. & 6. de Trinitate) Virgeniti ex Patre natiuitatem comparauit vnius lucernæ duobus luminibus, aut lychno in duas partes diuiso, tãquam esset substantia exteriore, quæ, velut oleum aut alia quæpiam media materies, lumen ex se vtrumque protenderet.</p> <p>* Hierachas (teste Epiphanio hæz. 67.) nuptias non admittit, & ideo cum solis continentibus vertebatur.</p> <p>* Carnem negauit resurgere.</p> <p>* Pueros ante cognitionem & merita certaminis morientes, reiecit à spe regni.</p> <p>* Paradisum sensibilem negauit.</p> <p>* Melchisedec putauit esse Spiritum sanctum.</p>	<p>Doctores Catholici, & custodes murorum Ecclesie.</p> <p>* Diei religiose non existimetur, quod impie dictum & nunc & ante damnatum est. Hilarius lib. 6. de Trinitate. Itaque testatur, antequam ipse scerberet, opinionem Hierachæ de diuinitate, velut lampade in duas partes diuisa, condemnatam fuisse. Sixtus secundus in epist. 1. ait: <i>Agnosce filium Dei ante omnia tempora de paterno utero ineffabiliter generatum. Et pôdit: Quod pater est, id etiam est filius, Salomone dicente: Ego ex ore Altissimi prodii.</i></p> <p>* Cyprianus de habitu Virginitatis: <i>Cum iam referium eût orbu, & mundus impletus: qui capere continentiam possunt, spudonum more viuentes castrantur ad regnum. Nec hoc iubet Dominus, sed hortatur, & cum habitatioes multas apud patrem suum dicas, melioris habitaculi hospitium demonstras.</i></p> <p>* Hippolytus in oratione de consummatione mundi, præterquam quod ait, <i>Christum carnem suam tertio die suscitasse</i>, etiam docet ex Danielis. 12. & Isaie 26. <i>excitandos à puluere terra, qui sunt in monumentis, & denique omnem carnem mortalium visuram esse faciem Christi, cum ad iudicandum venerit.</i></p> <p>* Cyprianus lib. 4. epist. 6. <i>Obnomen Christi, à bimatu & infra qui fuerant, necabantur. Aetas nec dum habilis ad pugnam, idonea existit ad coronam. Et lib. 3. epist. 8. Est apud omnes sine infantes, sine maiores nati, vna diuini muerat equalitas.</i></p> <p>* Methodius apud Epiphaniom sub hæz. 64. <i>Paradisus ex hac terra palam locus excimus est. Sixtus 2. in epist. 1. Si antiquus hostis in paradiso hominem strauit, quis locum extra paradisum esse potest, in quo mentes hominum penetrare non valeant? 5. Paradisum igitur verè locum, ex eoque & sensibilem esse, Sixtus docuit.</i></p> <p>* Cyprianus lib. 2. epistol. 3. <i>Quod Melchisedec, qui panem & vinum obtulerat, typum Christi portaret, declarat in Psalmis Spiritus sanctus. 6. Spiritus sanctus igitur de Melchisedec locutus est, tanquam de alio à se, imò tanquam de sacerdote & ministro suo.</i></p>
			Pau-	* In

Vnum illud iam superest explicandum in Cypriano. Maxima quæq; ad Episcopū Romanum referri solita esse, iam ostendimus. Inter maxima verò non immerito habita sunt eiusmodi Synodorum decreta, in quibus de fide quippiam esset definitum. Dico igitur, Cyprianum etiā in hac re veterem Ecclesie morē observasse. Ipse id testatur lib. 2. in Epistola quam ad Stephanū Pontificem Romanum scripsit, quæ numero prima est. *Ad quadam* (inquit) *disponenda & concilii communis examinatione limanda, necesse habuimus, frater charissime, conuenientibus in vñ pluribus sacerdotibus, cogere & celebrare concilium in quo multa quidem prolata atq; trāsacta sunt. Sed de eo vel maxime tibi scribendam, & cum tua grauitate ac sapientia conferendum fuit, quod magis pertinet & ad sacerdotalem auctoritatem, & ad Ecclesia Catholica vnitatem pariter ac dignitatem, de diuina dispositionis ordinatione venissem.* Mox autem proponit quæstionem de rebaptizatione in eadem Synodo agitatā, & (vt Episcopis Africæ videbatur) rectè atq; ordine definitam. Sed vel in hac vna re appareret, quàm necessaria Ecclesie Dei fuit vnius primū Pastoris fides & præsentia. Cū enim D. Cyprianus tanta doctrina præditus, quanta in eius Epistolis & aliis operibus elucet, tantaq; pietate afflatus fuerit, vt pro Christi nomine martyrium subierit, cū præterea frequentissimos sacerdotēs in consiliū adhibuerit, nec antecessoris sui Agrippini exemplo caruerit, quem imitaretur, & tamen illius definitione vnā cum toto concilio errare permisus sit, cumq; eodem ipso tempore Stephanus Papa cum iis qui ipsi aderant, Cypriani decreto se se opposuerit, & in contrariam sententiam decretum aliud verum & catholicum promulgaret: profectō insigni hoc exemplo Deus voluit toti Ecclesie suæ reuelare, quātum inter successores Petri, pro cuius fide rogasset, & alium quemcunq; Episcopū, imō etiam frequentem Episcoporum Synodum interesset. Sed hæc sint alterius loci. Nunc de Cypriani mente agitur, quàm talem fuisse quædam dixerim, vt nullo modo sibi licere putauerit, ab ea fidei regula penitus dissentire, quæ illis Episcopis & populis placuisset, vt manerent in Pontificis Romani communionē. Probabilius quidem visum est Cypriano, vt ab hæreticis baptizati de nouo in Ecclesia baptizarentur, tanquam prior baptismus ipso iure nullus extirisset. Nam vique aded illi placuit ea sententia, vt cū vidisset, Stephanum Papam non modò illi non assentire, verūm etiam in contrariam partem decerneret: contra Epistolam & decretum Stephani scribere non dubitauerit. Sed quid? An propterea de seruit Stephani communionem? Nihil minus. Et tamen si Protestantes vetū docent, maior fuit Stephano Cyprianus. Nam Pontifici Romano quidam Protestantium non nisi Romanam Ecclesiam & quædam suburbicæ, hoc est, vt ibi vicinas subiiciunt: qui vetō plurimum ei tribuūt, vltra Italiam non extendunt eius potestatem. At Cyprianus fuit totius Africæ Primas, vt colligitur ex iis Episcopis quos vndiq; ad tertiam Synodum suam Carthaginensē eū vocauit, quibusq; in ea Synodo præfuit. Nam ibi aderant Episcopi ex Tripoli, ex Byzatio, ex Numidia, ex vtraque Mauretania, hoc est, ex Cæsariensi & Siticensi. Nam hæc sunt prouincie totius Africæ. Maior verò Africa est multis sanè partibus, quàm Italia: & tamen primas Africæ decretum sui concilii refert ad sedem Romanam, vt ab illa cognoscatur & confirmetur, cū interim Romana sedes aded se non subiecerit Africanis Ecclesiis, vt contra potius omnia definitis. Non ergo ita se res habuit, vt Protestantes impudentissimè affirmāt. Non Italix tantum, sed toti præterea Ecclesie Romanus Pontifex præpositus iam inde ab initio fuit, atque ita hodie perseuetat. Hinc ad illam sedem acta sui concilii refert Cyprianus, quod multo melius ex Hieronymi vetbis, quàm meis, intelligitur.

73. Hieronymus igitur in Dialogo aduersus Luciferianos: *Conatus est Cyprianus contrarios lacus fugere, nec bibere de aqua aliena: & idcirco hæreticorum baptisma reprobat, ad Stephanū tunc Romanum Episcopum, qui à beato Petro vicesimus sextus fuit, super hac re Africanam Synodum direxit: sed conatus eius frustra fuit. Denique illi ipsi Episcopi qui rebaptizandos hæreticos cum eo statuerant, ad antiquam consuetudinem reuoluiti, nouum emisere decretum.* Hinc apparet, Cyprianum Synodi sua acta direxisse ad Romanum Pontificem, certè vt eius assensum ad id quod agebat, obtineret. Sed quoniam Papa Cypriani Synodo, vt pote non rectè docenti contradixit; Hieronymus dixit, Cypriani conatum frustra fuisse, aded vt Africani Patres reuocato priore decreto nouum emisissent. Quibus ex rebus faciliè animaduertas, quanti ponderis etiam longè ante Nicenam synodum Pontificis Romani auctoritas in Ecclesia fuerit. Est enim Cyprianus cum aliis octoginta Episcopis in concilio Prouinciali decreuisset, baptizatos ab hæreticis in Ecclesia Catholica baptizandos esse, eamq; rem multis scripturis confirmare visus esse, tamen quia Pōstifex Romanus aliter decreuerat, nō est ausus Cyprianus anathema illis qui secus docuissent denūciare; id quod Hieronymus in eodē Dialogo aruitatur. *Sciatis* (inquit) *Cyprianū hac qua de scripturis ob hæreticos rebaptizandos in*
74. *Epistola sua reliquit, non eū anathemate eorū qui se sequi noluerant, edidisse: siquidē in cōmuniōne eorū permāsi qui sententia sua cōtraxerant, sed horum potius fuisse propter Nonatū, & alias tūc hæreses multas enascentes, ne quisquam ab eo sine dānatione errorū sui reciperetur. Sermo tē denique suum, quem super hac re ad Stephanum Romanū Pontificem habuit, tali sine complexu: Hac ad conscientiam tuam, frater*

Civitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Civitas diaboli, seu
Schismatis & Apostatae, qui succes-
sionem continuatam non habent.

Anno Domini	Papa Romani	Impe- rator Rom.	Hæretici & Pseudopropheta.	Doctores Catholici & castrodes murorum Ecclesie.
117-	Idem Sic papa, et die 10. 1. m. 3. d. 14.	Lib- Euse- bius & Jo- hannes.	<p>53. De Paulo Samosateno.</p> <p>* Paulus Samosatenus, præter Sabellianam heresim, quam eum tenuisse Epiphanius refert in liq. 65. etiam (vr est apud Eusebium lib. 7. cap. 22. & 24. vbi se res sua ætate gestas prodere ait) Christum dicebat communem solum hominibus naturam præditum, nec aliud quicquam fuisse. Conuictus à Firmiliano Cappadociæ Episcopo, sententiam se murarum pollicitus est, sed fidem non seruauit. Canone Ecclesie relicto, ad doctrinam adulterinam se transiit: in verbi Dei interpretes, qui è vita excessissent, palam debacchatus fuit. Psalmosque & cantus in honorem Christi tanquam à viris recentioris memorie editos explofit. Hæc eadem imitati sunt Lutherani & Zuingliani horum temporum. Nam & regulam Ecclesiasticæ prædicationis relinquunt, & interpretes, qui ex hac vita excesserunt, contempnunt, & Psalmos cantusque à Patribus compositos, velut à vitis recentioris memorie editos exploferunt. Ista nec ipsi quidem negare possunt.</p>	<p>* In concilio Antiochiæ Paulus sui erroris & peregrinæ opinionis perspicue conuictus est, & tum ab Episcopatu, tum à Catholica Ecclesia exurbatus, præcipua Malchionis cum eo disputantis opera, qui presbyter & humanioris literaturæ in Antiochia magister fuit, de quæ ea re Patres qui aderant, epistolam communi consensu ad Dionysium Romanum & Maximum Alexandrinum Episcopos miserunt, cuius exemplar ad omnes prouincias mittebatur, vt testatur Eusebius lib. 7. cap. 23. & 24. In qua epistola cum Pauli Samosatensis mores describantur, Synodus in magno vitio ponit, quod in Patres vita fun- ctos debacchatus sit, quod priores cantus Ecclesiasticos mutari, & novos ipse in sui laudem instituerit, simulque populi, dum prædicaret, clamores & applausus captauerit.</p>
			54. De ha-	Conse-

charissime, & pro honore communi, & pro simplici dilectione protulimus, credentes etiam tibi pro religio-
nis tua & fidei veritate placere, qua & religio pariter, & vera sunt. Caterum scimus, quosdam quod se-
mel imberberunt, nolle deponere, sed, solum inter collegas pacis & concordia vinculo, quadum propria, que
apud se semel sint usurpata, retinere. Quia in re non vim cuiquam sumus, aut legem damus, quin habeat
in Ecclesia administratione voluntatis sue arbitrium liberum: nullusque sit propositus, rationem actus
sui Domino redditurus. Ad lubaniam quoque de hæreticis rebaptizandis scribens, in fine libelli
sic locutus est: *Hæc tibi brevis pro nostra mediocritate rescriptimus, frater charissime, nemini præscri-
bentes aut præiudicantes, quò minus unusquisque Episcoporum, quod putat, faciat, habens arbitri sui li-
beram potestatem. Nos, quantum in nobis est, propter hæreticos cum collegis & Coepiscopis nostris non
contendimus, cum quibus diuini concordiam & Dominicam pacem tenemus: maxime cum & Apost. de-
cat, 1. Cor. 12. Si quis autem putat consentisus esse, non talem consuetudinem non habemus, neque Ec-
clesia Dei. Seruatur a nobis patienter & firmiter charitas animi, collegij honor, vinculum fidei, & con-
cordia sacerdotij. Denique in sententia quam dixit primus in Synodo Carthaginiensi, Superest (in-
quit) ut de hac ipsa re singulis quid sententiam proferamus, neminem iudicantes, aut à iure communicationis
aliquem, si dixerit non, ieiunet, amouentes. Neque enim quisquam nostrum Episcopum se esse Episcoporum
constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendum necessitatem collegas suos adigit, quando habeat omnium Epi-
scopus pro licentia libertatis, & potestatis sue arbitrium proprium, iamq; indicari ab alio non possit, quàm
nec ipse potest alterum iudicare. Cum autem dicit, neminem ipotum se constituere Episcopum Epi-
scoporum, utique significat, se, quanquam sit Primas, non tamen id sibi lumere, ut collegis suis
prescribat, quid ipsi aut dicant, aut sentiant. Nihil verò hæc oratio detrahit Pontifici Romano,
qui non se constituit, sed à Domino constitutus est Episcopus, non quidem Episcoporum (sal-
tem quoad ordinem sacerdotalem) sed tamen etiam Episcoporum, quoad gubernationem omnium
Christi ouium, & fratrum confirmationem. Qui enim fuit æquales in potestate ordinis,
possunt rectè impares in potestate iurisdictionis inueniri. Nostri autem instituti iam sunt, ut
Theoderemus, Cyprianum præclarissima iudicia fecisse de primatu Romani Pontificis, id quod
multò etiam apertius contestatus esset, nisi hæc opinio non dissenso inter ipsum & Stephanum
Papam incidisset. Caterum cuiusmodi est hoc, ut eum tot modis primas Pontifici Romano con-
cedat Cyprianus: hoc torum illo futili argumento Magdeburgenses eleuari confectur, quia Pon-
tificem Romanum vocat fratrem, collegam, & Coepiscopum suum? Quasi verò nos negemus,
eos fuisse aut fratres, cum ambo fuerint Christiani: aut collegas, cum fuerint ambo Pres-
byteri: aut Coepiscopos, cum fuerint ambo Episcopi, & quidem permagni ambo. Nunquid
enim provinciam Cyprianus non habuit? Nonne dixit (lib. 2. Epist. 10.) *Per provinciam nostram
hæc eadem collegij singulis in notitiam pertulimus?* Prouincia verò etiam plures Episcopos compre-
henderebat, qui eidem Metropolitano suberant. Metropolis autem Africæ Carthago fuit, in qua
sedit Cyprianus. Non ergo ad nomina, sed ad res attendamus, nisi volumus penuli more nomi-
nibus abuti ad rerum certissimarum euersionem. Fuit etiam Pontifex Romanus plus quàm primas, si ad Petri cathed-
ram respicimus. Fuerunt tamen utriusque Episcopi: & pro humilitate, cui ex æquo studebant,
ambo non dici apud homines, sed esse apud Deum magni laborabant. Adamum aut Noè non
legimus aliquò lo Reges fuisse appellatos: & tamen si tes ipsas, & nò sola nomina consideramus,
nullus inquam Rex cum illis cõferri potuit, vel antiquitate Imperij, vel amplitudine regionum
subiectionum, vel æquitate legum & disciplinæ fidelis veritate. Apagè ergò istas pueriles Magde-
burgensium nugas. *Nolite* (inquit Apostolus 1. Cor. 14.) *pueri effici sensibus, sed malitia paruulis estote,
sensibus autem perfecti sitote.* Sed hæc sunt factis de fide Cypriani & sententia.*

75 Vincennes Lirinenis contra hæreses cap. 9. *Mos iste semper in Ecclesia viguit, ut quò quisque flo-
retet religio, eo promptius nouellis adinventionibus contraret. Vnum aliquod exemplum, & hoc ab A-
postolica potissimum sede sumemus, ut omne luce clarum videant, beatorum Apostolorum beata successio quã-
ta ut semper quanto studio, quãta cõtentione defenderis suscepta semel Religionis integritatè. Quondam
igitur venerabilis memoria Agrippinus Carthaginiensis Episcopus, primus omnium mortalium contra di-
uinum Canonem, contra vniuersaliu Ecclesie regulam, contra sensum omnium sacerdotum, contra mo-
rem ac instituta maiorem, rebaptizandum esse cenſebat. Quia praefato motu tanti mali inuexit, ut non
solum hæretici omnibus formam sacrilegij, sed etiam quibusdam Catholicis occasionem praebuerit erroris.
Cum ergo vindex ad nouitatem rei cunctis reclamarent, atque omne: quaquauerum sacerdotes pro suo
quisque studio reniterent: tunc beata memoria Pater Stephanus, Apostolica sedis Auspex, cum ceteris qui-
dam collegis suis, sed tamen præ ceteris reſtitit: dixit, ut opinor, exultans, si reliquos omnes tantum
fidei deuotione vinceret, quantum loci auctoritate suaderat. Denique in Epistola qua tunc ad Africanam
missa est, item his verbis sanxit, nihil nouandum nisi quod traditum est. Ecce Episcopus Romanus re-
liquos omnes Episcopos loci auctoritate superabat, etiam ante Nicenum concilium.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas Diaboli, seu
Schismatici & Apostatae,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Heretici & Pseudoprophetae.

54. De haeresibus Manichaeorum.

- Manes Persa (vnde Manichaei) duodecim Apostolos sibi adiungens, & in orbem mittens, Christum volebat simulare, auctore Euseb. lib. 7. cap. 25. cum tamen Chrisbanus nunquam fuisset, sed tantum Catechumenus, vt Cyrillus Hierosolymitanus ait in Catecheci 6.
- Manichaeus dixit, filium esse partem vnus substantiae patris, & id filium voluit intelligi, quod ex Dei substantia parte aliqua deductum apparuerit in carne. Hilari. de Trin. lib. 6.

De vetere Testamento.

- Veteris Testamenti Deus (inquit Manes) malorum est inuentor, dicens de seipso, Ego ignis consumens.

- Et qualis Deus, qui obsecrat? Paulus enim dicit: In quibus Deus seculi huius obsecrauit mentes infidelium, vt non splendet illis nomen Euangelij.

*Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesia.*

Confutatio haeresium Manichaeorum.

- Archelaus Caesare in Mesopotamia Episcopus, Manetem in disputatione vicit iudicibus etiam externa doctrina Philosophis, vt & Cyrillus Catecheci 6. & Epiphanius ait Haeresi 66.

- Pia Ecclesia fides Manichaeorum damnas. Nescit enim in filio portionem, sed seipsum Deum totum ex Deo totum, seip ex vno vnum, non de seculum, sed natum: seip natiuitatem Dei nec diminutionem esse signentis, nec in firmitatem esse nascitis. Hilarius de Trin. lib. 6.

- Manetis & Archelai ea quae sequitur disputatio extat apud Cyrillum in Catecheci 6. Si veteris (inquit Archelaus) Testamenti Deus ignem seipsum dicit, cuius est filius ille qui dicit, Ignem volo in terram mittere? Si oderis eum qui dicit, Dominus mortificat & viuificat: quare honoras Petrum, qui Tabitham quidem suscitauit, Saphiram autem mortificauit? Si oderis eum, eo quod etiam mortem parauerit, quare non oderis eum qui dicit, Ite in ignem aeternum? Si odisti dicentem, Ego Deus faciens pacem, & creans mala: perquire quid dicat Iesus, Non ueni mittere pacem super terram, sed gladium? Amborum sunt aequalia dicta, ergo è duobus alterum sit necesse est: aut uterque bonus, per eandem locutionem: aut si irreprehensibilis Iesu hac dicens: quare vituperas eum qui in lege Veteris similia dicebat?

- Lege quod praecedit patululum: Si uero est obcurum Euangelium nostrum, in perditis est obcurum. Vides, quod in perditis obcuratur. Non sunt enim sancta danda cambus. Nunquid autem solus & eterum Testamenti Deus obcauit cogitationes infidelium: Iesus autem ipse nonne dixit, Propterea in parabolis loquor, vt uidentes non uideant? Et post: Loquebatur Christus huius qui audire non poterant, in parabolis: Discipulis autem secretum dissoluebat parabolis. Splendor gloria illuminatus, excacatio autem infidelibus. Hac mysteria qua nunc Ecclesia enarrat tibi Catechumene, non est mos Ethnicum enarrare.

De

a

• Minu-

Archi- Domi- ni.	Pontifex Romanus.	Impe- rator. Rom.
153	25. S. Xystus In- guit Philo- sophus Athensibus G. 1000, fob. 20. 1. m. 10. 4. 2. 2.	
160	26. S. Dionysius Monsachus, G. 1000. m. 1. 4. 1.	
		Clau- dus m. 1. m. 9.
		Rom- anus m. 17.
		Aure- lianus m. 1. m. 6.
		Per- petuus m.

76 *Dionysius* (apud Eusebium lib 7. cap. 4.) postquam Stephandum Pontificem Romanum de omnium Orientalium Ecclesiarum fide & confessione certum reddidisset, deum ita scribit: *Syria vincer & Araba vestra doctrina & consilio semper magno adiuventio fuisse, quibus etiam modo scripsisti epistolas.* Curam igitur omnium Ecclesiarum tempore hæc Sedes sustinuit, etiam longissime cum spatio terrarum, tum lingua & moribus se habebent.

77 Maximus Taurinensis, Hom. 2. in natali D. Laurentij: *Xilam* (cum Apostolica Sedis sacerdotio fungeretur) ante omnes summum Domini Sacerdoti furor gentilis ægreditur, et Ecclesiastica membra, iam valido te uncata capite, velut munimine præsidij celestis amoto, cruentis persecutor insuadet.

78 Hippolytus cum Novatiani schismate ab initio deceptus fuisset, postea sententiam mutans, dum ad martyrium duceretur (vt Prudentij verbis vtat) consultus, quænam secunda foret melior:

Respondit. fugite, o miseri, execranda Novati

Schismata, Catholicis reddite os populi.

Vna fides vigeat, præco qua condita templo est:

Quam Paulus retinet, quamq. cathedra Petri.

Vt autem per Paulum, Romanam Ecclesiam a Paulo edoctam, sic per cathedram Petri, perpetuam Pontificum in Ecclesia Romana successivum intelligit.

79 Dionysius Alexandrinæ Episcopus (apud Eusebium lib 7. cap. 8.) in causa Ecclesiastica & consilium querit, & *Xisti Pontifici Romani sententiam expunit, verius ne per errorem Libani.* Quod petende est, ac si licet, Pontificem Romanum in sententia sua de rebus Ecclesiasticis lata non laibi, vt pote quasi ad fratrum fidem in rebus dubijs confirmandam à Christo sit constitutus. Nec enim Dionysius Xisti sententiam, velut qui doctior se fuisse, expetit, sed velut eius, qui pater Ecclesie Pastor esset: vnde etiam prius ad Cornelium & Stephanum Pontifices Romanos de similibus causis scripserat, Auctoritas igitur Sedis, non hominum doctrina spectata est.

80 Athanasius in lib. de sententia Dionysij Episcopi Alexandrinæ: *In Pentapole Superioris Libya*

quidam Epi caporum sententias Sabellij amovebantur. Re cognita, Dionysius ad cuius curam ea Ecclesia pertinebant epistola scripta humanitatem Christi ex Evangelijs demonstrat, et illis filium Dei abnegantibus, & humana eius patri imputantibus, patrem non esse filium nequaaderet. Et post: Quidam

ergo ex Ecclesia recitè quidem sentientes, sed tamen variis eius causa ob qua Dionysius ita scripsisset, Romam ascenderis, ibiq. cum apud Dionysium eiusdem nominis Romanum Præsule accenseris. Re coëpta, Dionysius cum obiecti apostulasset à Romano Præsule, eaq. accepisset, omni edictis sub nomine Flenchi & Apoloq. ad se purgandus. Porro ex Dionysij Romani Episcopi voluminibus contra eos qui filium Dei creatura asse-

nerant, scriptis clarè ostenditur, hæc sim Arrianorum etiam à omnibus damnata fuisse. Primum hoc in loco notandum est, antiquissima fuisse illam Patriarchatum in certas regiones iurisdictionem, &

eam non in Nicæno primò concilio constitutam, quia temporibus Dionysij Pentapole Episcopo Alexandrino subiecta fuit. Nec aliud ferè ex viliis actis Ecclesiasticis eius constat iurisdic-

tionis initium, quàm ab Anacleto Pontifice Romano deduci potest, qui sic vnamquamque Sedem honoravit maxime, vt illa propius ad D. Petri patrociniū & cathedram aspiraret. Deinde no-

tandum est, Episcopum Alexandrinum apud Romanum Pontificem fuisse accusatum: cum tamen omnis

accusatio apud superiorem Iudicem fiat. Denique Romanus Pontifex volumina mox edidit in fidei Catholicæ defensionem, ne illa ex vlla parte læderetur, venote ad cuius officium pertinuit

confirmare fratres suos. Cum Episcopi Orientales (vt est apud Eusebium lib 7. cap. 22. 23. & 24.)

Antiochiæ in vnum convenientes, Paulum Samosatenum Antiochiæ Episcopum ob hæresim

(qua Cinitum dicebat nudum hominem fuisse) gradu suo deiecerint, atque in locum Samo-

sateni Dominum rectè sentientem substituerint, deberentque ex antiquo more alios per totū

orbē Episcopos de nova ista electione certiores facere, vt omnes & singuli scirent, quibus scri-

bere, & à quo literas communionis accipere oporteret, vix omnium consensu epistolam mi-

setunt. Ad quem tandem Ad Dionysium Episcopum Romanum nominatum, velut ad principium

& caput Catholicæ huius communionis: atque etiam nominatum ad Maximum, qui Ecclesiam

Alexandriæ procurabat, velut ad Patriarcham, qui secundas post Episcopum Romanum teneret.

Vnde constat, iam ab initio Ecclesiæ, primatum semper fuisse penes Pontificem Romanum,

eamque rem nulli Episcopo nec in Oriente quidem, necum in Occidente, ignotam fuisse.

81 Dionysius in Epist. ad Severū Episcopū: *De Ecclesijs Parochianis, vnde Apostolicè sedem cōsule-*

re voluisti, qualiter sint per Cordubæ, an provinciā diuidē de sacerdotibus, nihil tua charitati melius no-

biū ut teur intimare, quā vt sequaris, quod nos in Romana Ecclesia nover etimus: Ecclesijs verò singu-

las singulas Prebyteris de dums, vt nullus alterius Parochie terminos inuadat. Hanc quoque normam,

charissime, & omnes Episcopos sequi conuenis. Et quod tibi scribitur, omnibus quibuscuque potueris,

netum facias, vt non specialis, sed generalis sit ista præceptio. Porro Damafus in Pontificali narrat,

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
succesio.

Ciuitas Diaboli, seu
Schismatici & Apostate,
qui succesionem conti-
nuatam non habent.

Annus Domi.	Personae Romani.	Impor- tant. Reu.
176.	97. S. Petrus, Cili- sarius, Romanus. Sedit an. 4. m. 1.	Tar- tan. m. 6.
177.	98. S. Eusebius Macedonit. S. Iulianus, Tulianus, Gelasius. Sedit an. 4. m. 4.	Pro- p. 6. m. 4.
178.	99. S. Cyprianus, Catholus, Salomon. Sedit an. 7. m. 9.	Com- m. 1. Cen- s. 1. Dio- nysius. M. 1. m. 1.
179.	100. S. Marcellinus, Proculus, S. Petrus, S. Paulus. Sedit an. 7. m. 9.	10. P. 1. m. 1.

Heretici & Pseudoprophetae.

De Principiis.

* Manichaei posuerunt duo prin-
cipia cōtraria & coaeterna: Deū,
& materiam: Lucem & tenebras:
bonum & malum. Epiphanius
Hær. 66.

De malo.

† Malum dicunt certam habere
substantiam. Vnde concupiscen-
tiam carnalem volunt substantiā
esse nobis contrariam, quæ sepa-
retur ab ijs qui purgantur.

* Animas de substantia Dei esse
dicunt.

De libero arbitrio.

† Manichaeorum est (inquit Hie-
ronymus in proemio Dialogorū
aduersus Pelagianos) hominū
damnare naturam, & liberum au-
ferre arbitriū, & adiutorium Dei
tollere. Itemq; fatum (inquit So-
crates lib. 1. cap. 17.) Manichaeus
introducit, quod in nostra situm
est potestate, tollit. Quæ omnia
verba cum ad eandem rem per-
tineant: tamen illa de fato, Magle-
burgenles inter Manichaei hære-
ses posuerunt; de sublata verò per
eundem Manichaeum arbitrii nos-
tri potestate, nihil dixerunt: ne si
seipso cum Manichaeis in tollen-
da arbitrii libertate consentire
prohiderent, suo miseri iudicio
perissent. Manichaeus verò sustu-
lisse liberum arbitrium, Chryso-
stomus etiam ait, Hom. 45. in Ioa.
& Augustinus in lib. contra For-
tunatum Manichaeum.

Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesie.

* Minutius Felix in Dialogo (qui inter li-
bros Arnobij aduersus Gentes octauum lo-
cum tenet, quiq; Octauus inscribitur):
*vnus imperio caeleste regnum gubernari, non
est multi laboris aperire, cogitant Imperia ter-
rena, quibus exemplum vtiq; de calo. Quando
vniquam regni societas aut cum fide capis, aut
sine cruce discessit?*

† Auctor Iustino annexus, qui circa hoc tē-
pus vixisse creditur, in quaestionibus (quæ à
Christianis propositas Ethnicis nō recte dis-
soluterūt) in reprehensione i. sic habet: *Bona
sunt, quæ hic sunt omnia: nec maximum malū
in eis vllum est per essentiam. Ac Deus diem
concessit, quo scelera omnia delebantur. Inter-
rim permisit, vt ea mala faciamus, quæ sponte
suscepimus ac delictimus, non propter imbecillam
viam quæ sit praeclara, sed vt & nostrum liberū
arbitrium, & ipsius patientia declaratur, sine
quibus nec nos homines, nec ipse bonus, in hoc
vita statum esse possent.*

* Apud Iustinum posuerunt, *Hoc differi Deus ab
anima quo efficitur ab eo, quod efficitorem habet.*

† Minutius Felix in Dialogo quem inscri-
psit *Octauum*. Nec de fato quisquam aut
lolutum caperet, aut excuset; *mens tamen li-
bera est, & libere actus hominis, non dignitas in-
dicatur. Quid enim aliud est fatum, quā
quod de vnoquoque nostrum Deus fatus
est: Qui cum posset praescire materiam pro me-
ritis & qualitatibus singulorū etiam fata deter-
minat. Ita in nobis non genitur a plebitur, sed
ingenij natura duntur.* Ex his constat, Mi-
nutij verba de meritis praescitis non nisi ad
merita pœnarum referenda esse: vt nemo
intelligatur, ex fati necessitate, sed volun-
tanē peccare, cum interim non dicat, solam
hominis voluntatem ad hoc sufficere, vt
bonū quod cupit, suis viribus efficere queat.
Ad hoc enim gratia Dei opus esse fateatur,
quam solius Christi metra nobis primū
acquirunt. Sed tamen & illa Dei gratia cum
naturam hominis non mutet, sed ad altiora
euehat, etiā libera & grata voluntate susci-
pitur.

hunc Dionysium Papam Presbyterū Ecclesiam diuissē, & cometeria, parachi. uq. & dioceses constituisse. Collata igitur Epistola Dionysij cum Damali testimonio, manifeste iudicat, Pontificis Romani potestatem se se ad omnes Episcopos extendisse: utpote quibus Parochiarum terminos obseruandū prescripserit.

- 82 Cū Paulus Samosatenus in concilio Antiocheno de Episcopatu deiectus (vt est apud Eusebium lib. 7. cap. 24.) ex Episcopi domo, quę illius Ecclesię propria erat, exire nollet: Imperator Aurelianus de ea te rogatus sententiā, sanctissimē, quid esset agendum, decreuit. Precepit enim, vt domus Ecclesię illis tribuētur, quibus Christiani Italia & urbis Roma Episcopi per litteras tribuendam prescriberent. Verisimile autem est, Imperatorem ab ijs qui Christo in comitatu eius nomen dederant, hac de causa instructū fuisse. Ita enim respondit & decreuit, ac si iam nosset, Orientales etiā Ecclesias Romani Pontificis, & Episcoporum Italice (qui solent ei adesse in Concilio) de cetero gubernandas esse. quod ipsū etiā Eusebius (& ipse Orientis Episcopus) sanctissimē de cetero in fuisse testatur.
- 83 Felix Papa in Epist. 3. ad Benignum Episcopum: *Me requisisti super fidei documentis. Et post: Sēper enim dubia & maiora negotia terminum ab hac sancta Sede (à tempore Apostolorum, qui eam suis documentis instruxerunt) accipere consueverunt.*
- 84 Eusebius in Chronicis dicit, *D. Petrum fuisse primum Pontificem Christianorum*, additq; eundem Petrum anqis 25. perseuerasse urbis Roma Episcopum. Porō tam in Chronicis, quā in Ecclesiastica historia (lib. 3. ca. 4.) scribit, *Linum Romanam Ecclesiam primum post Petrum rexisse.* Et in lib. 4. cap. 1. ait, *Alexandrum successione à Petro & Paulo ductū, quintum Romanę Ecclesię Pontificem fuisse.* Cū igitur Petrum dicat fuisse primum Christianorum Pontificem, Episcopos autem Romanos D. Petri successores esse doceat: non est dubium, quip̄ etiā inueniēt, Episcopos Romanos esse primos Christianorū Pōtifices. Quid quōd cū ex proposito precipuarū Ecclesiarū Episcopos nominet, successionesq; describat (nisi aut occasio rei narratz, aut ratio rēpons atque historiz aliud posuēt) primas in Episcoporum enumeratione tribuit Romanis Episcopis, secundas ferē Alexandrinis, tertias Antiochenis, vt videre licet apud eundem Eusebium li. 3. cap. 12. lib. 4. cap. 4. 10. 18. ac 19. Item lib. 5. cap. 21. lib. 6. cap. 15. 22. ac 23. lib. 7. cap. 13. 24. ac 26. Hinc videas, quā longē ab ipsa veritate abis, quod ab ipsi Magdeburgensibus in Centuria 3. cap. 7. pag. 173. scriptum est: *Nec Eusebius (inquit) cūm passim Romanos Pontifices facti mentionem, vsquam eis præ ceteris plus attribuit iuris aut eam dignitatē. An plus Romanis Episcopis præ ceteris non tribuit, qui eos & D. Petri (quem primam Christianorum Pontificem fuisse tradit) successores vocat, & in Catalogo Apostolicarum Ecclesiarum primos tot in locis tanto consensu collocat? Imō cūm liquidō pateat, Ecclesiasticam Eusebij historiam prius finitam esse, quā Concilium Nicænum indiceret (vnde nec eius Concilij mentionem in historiarum libris facit) eumq; præcipue agat de precipuarum Ecclesiarum successione, inter præcipuas verō Ecclesias vbique numerat Romanam, Alexandrinam, Antiochenam & Hierosolymitanam, ex ijs autem quatuor Sedibus Romanam cæteris præferat; certum est, ex Eusebij libris euinci posse, quod & Romanę Ecclesię primatus, & cæterarum tñm prærogatiuę concilio Nicæno antiquiores fuerunt.*
- 85 Synodus Sinuesana ex trecentis Episcopis & 30. presbyteris constans, ac de Marellini Episcopi Romani apud idola thurificatione agens (vt legitur in tomo 1. Concilio huius) eum etiā conuictum præterquam ex ore suo condemnare non audeat, quoniam prima Sedes non iudicabitur à quoquā. Sed cūm, cinere caput conuolutum habens, clamasset, *peccatis coram vobis, & non possum in ordine esse Sacerdos, quoniam auarus me corripuit: tunc subscripserunt in eum damnationem, dicentes: quia ore suo anathematizatus accepit maranatha. Nemo enim vinqum iudicauit Pontificem, nec presul Sacerdotem suum, quoniam prima Sedes non iudicabitur à quoquā. Ecce Romana Sedes prima est, & ideo non iudicatur à quoquā, quia nec par in parem, nec inferior in superiorem, vllam potestatem habet.*
- 86 Augustinus contra Epist. Parmeniani li. 1. cap. 5. *Arbitrio Constantini à iudicibus Episcopis euasit (Cæcilium) cogitata est, quibus profuit Melitades Romano vrbis Episcopus.* Et contra Iulianum Pelagian. lib. 1. cap. 2. *Melchisede Apostolica sedē Episcopo presidente, Reticius cum alijs iudex inter fuit.* Res autem ita se habuit. Post Cæcilianum ritē apud Carthagine in ordinatum Episcopum, Donatus de Numidia veniens, & Lucille potentis femine opibus adutus, Maiorinum per se hūmā ibidem ordinat. Sed cūm & clerus & plebs Cæcilianum retinere Episcopum statuisset, Donatus ita ad Constantinum causam Cæciliani detulerunt. Sed quia (vt Augustinus ait in Epist. 166. *Constantinus non est ausus de causa Episcopi iudicare, eam discutiendam atque finendam Episcopis delegauit.* Dati sunt iudices, de Gallia tres, de Italia quindecim, qui omnes cūm ad vrbem venissent, presidente Melchide Romano Pontifice, causa cognita, & iudiciū ab eodem Melchide his verbis clausum est (vt Optatus lib. 1. c. ouera Parmeniani refert) *Cæcilianū suā communionis Ecclesiastica integro statu retinendum merito esse censeo.* De qua etiam te ita scribit

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostatae,
qui successiōem conti-
nuatam non habent.

Ann. Dom.	Papae Romanae	Imp. Rom.
100	S. Marcellinus & Petrus	100
105	S. Marcellinus & Petrus	105
110	S. Marcellinus & Petrus	110
115	S. Marcellinus & Petrus	115
120	S. Marcellinus & Petrus	120
125	S. Marcellinus & Petrus	125
130	S. Marcellinus & Petrus	130
135	S. Marcellinus & Petrus	135
140	S. Marcellinus & Petrus	140
145	S. Marcellinus & Petrus	145
150	S. Marcellinus & Petrus	150
155	S. Marcellinus & Petrus	155
160	S. Marcellinus & Petrus	160
165	S. Marcellinus & Petrus	165
170	S. Marcellinus & Petrus	170
175	S. Marcellinus & Petrus	175
180	S. Marcellinus & Petrus	180
185	S. Marcellinus & Petrus	185
190	S. Marcellinus & Petrus	190
195	S. Marcellinus & Petrus	195
200	S. Marcellinus & Petrus	200

Heretici & Pseudoprophetæ.

Christum non fuisse in carne vera, sed morte ac resurrectione similitet esse nentium.

Nuptias damnant.

Carnibus velut immundis non vescuntur.

Baptisimum in aqua nihil perhibent salutis afferre.

Vnâ cum Pythagora & Platone dicebant, solas animas perpetuo manere, & in alia vel hominû vel pecudum corpora transmigrare: ipsa autem corpora nullo modo resurgere.

Reliquæ Manichæorum opiniones, de toto belli genere damnata, de sacrificijs externis (præter puras preces) omnino reiectis, de Imaginum sanctarum vsu improbo, ac denique de falsa Manichæorum perfectione & alijs eius generis, sub Faustî Manichæi nomine deinceps confutabuntur: quia nec ista omnia dogmata primo statim die sunt condita, nec ab omnibus simul Manichæis ex æquo recepta.

Doctores Catholici, & studiosi murorum Ecclesie.

Eutychianus Papa in ep. ad Ioannem & Episcopos Bæticæ: *Fiunt suam nefici, qui Christum Iesum, ut verum Deum, ita & verum hominem.*

Minutius in Oratione: *Nos vnique matrimonio vincula libenter innoximus: cupiditate procreandi sui vnam scimus, qui nullam. Intellege Christianos vnâ tantum vxorē simul habuisse.*

Lactantius de ira Dei, 13. *Omnis quæ generat mundus, ad vtilitatem hominum accommodata sunt: animantes quidem partim ad cibum, partim ad vestitum.*

Melchisedes Papa in ep. ad Episcopos Hispaniæ: *Spiritus sanctus super aquas baptisimi saluiter descendit illapsu: in baptismo regeneramur ad vitam: Regeneratio per se (id est, absque Confirmationis Sacramento) saluati mox in pace beati seculi recipiendos: Confirmatio armat & instruit ad agones mundi huius & prælia reseruandos.*

Minutius in Oratione: *Ista sententiâ. (quæ corporibus dissolutis animas solas perpetuo manere, & in noua corpora scriptus vult commutare) non Philosophi studio, sed Mimi officio dignæ est. Vt adeo quàm in solatium nostri, resurrectionem futurâ omnium natura medicatur! Sol demergit, & nascitur: vstra labitur, & redunt: flores occidunt, & renouantur: post senium arbuta frondescent: semina non nisi corrupta renouantur: ita in seculo corpus, ut arbores in hiberno occultant: trarē ariditate mœiata. Quid festinas, ut cruda adhuc hinc reuiscat, & redcat? Expectandum nobis citâ corporis ver est.*